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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Сучасні тенденції щодо реформування та
підвищення рівня якості підготовки майбутніх педагогів в умовах
глобалізаційних трансформацій, інтенсивного розвитку міжкультурних і
професійних контактів з представниками інших країн, оновлення ціннісних
пріоритетів українського суспільства актуалізують проблему формування
досвіду міжкультурної комунікації майбутніх педагогів у системі вищої освіти
України, вимагаючи якісно нового підходу до їхньої підготовки. Сучасні
пошуки змісту педагогічної освіти спрямовуються на створення основ
системної концепції професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації, де в центрі освітнього простору посідає адаптивна,
гнучка, вільна, толерантна, духовна, творча й соціально активна особистість,
здатна встановлювати міжкультурні зв’язки та оперативно вирішувати
проблеми в професійній та соціальній сферах, чия підготовка релевантна змісту
професійної діяльності, відповідає викликам сьогодення.

Сучасні правові акти та документи підкреслюють необхідність
реформування системи підготовки вчителів з урахуванням глобальних
тенденцій, технологічного прогресу та соціальних змін. Це вимагає інтеграції
інноваційних підходів, забезпечення безперервного професійного розвитку та
адаптації до нових викликів, що стоять перед сучасною освітою. Підготовка
вчителів є ключовим елементом забезпечення якісної освіти, що визнається
низкою міжнародних організацій, таких як ЮНЕСКО, Рада Європи, Організація
економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР), Міжнародна організація
праці (МОП) та інші. Ці документи підкреслюють важливість інноваційного
розвитку вищої освіти, включаючи підготовку педагогів, з урахуванням
глобальних тенденцій та викликів.

Провідними документами європейського масштабу, в яких задекларовано
засадничі положення міжкультурної освіти і міжкультурної компетентності є:
«Європейська Культурна Конвенція» (1954 р.), «Віденська декларація» (Рада
Європи, 1993 р.); «Рамкова конвенція про захист національних меншин» (Рада
Європи, 1995 р.); «Європейська конвенція про громадянство» (Рада Європи,
1997 р.); «Нові виклики мультикультурної освіти: релігійне різноманіття та
діалог у Європі» (Рада Європи, 2002 р.); Декларація європейських міністрів
освіти з питань мультикультурної освіти в новому європейському контексті
«Мультикультурна освіта: управління різноманітністю, зміцнення демократії»
(Афіни, 2003 р.); «Рекомендація Європейського Парламенту та Ради ЄС «Про
основні компетенції для навчання протягом усього життя» (2006 р.), в яких
однією з восьми компетенцій було визначено «обізнаність та самовираження у
сфері культури». Зокрема, у тексті цього документу актуалізовано необхідність
розуміння культурного та мовного різноманіття Європи та інших частин світу,
бажання зберегти його; підкреслено, що чітке розуміння своєї власної культури
та культурна усвідомленість можуть бути основою для сприйняття та поваги до
різноманітних культурних проявів.
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В умовах модернізації української системи освіти, розроблення та
впровадження державних освітніх стандартів професійної підготовки студентів
набуло характер спрямованості на формування компетенцій, які є основою для
самореалізації особистості в освітньому просторі у процесі формування
професійних навичок міжкультурної комунікації.

Серед основних цілей і завдань Стратегії розвитку вищої освіти в Україні
на 2022-2032 рр., схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від
23 лютого 2022 р. №286-р зазначаються: виховання громадян, що виявляють
національну та релігійну терпимість, поважне ставлення до мов, традицій та
культури інших народів; розвиток культури міжетнічних відносин; підготовка
висококваліфікованих фахівців, здатних до професійного зростання та
професійної мобільності.

Відповідно до п. 1 ст. 6 Закону України «Про освіту» засадами державної
політики у сфері освіти та принципами освітньої діяльності є нерозривний
зв’язок з світовою а національною культурою, історією і традиціями, інтеграція
у міжнародний освітній і науковий простір. Варто зауважити, що при
розв’язанні проблем підвищення якості вищої освіти необхідно спиратися не
тільки на положення державних нормативних правових актів і законів, а й
ураховувати вимоги й рекомендації міжнародних документів, тобто
реалізовувати принцип міжнародної інтеграції та інтеграції системи вищої
освіти України у Європейській простір вищої освіти, за умови збереження і
розвитку досягнень та прогресивних традицій національної вищої школи,
встановлений у пп. 4 п.2 ст. 3 Закону України «Про вищу освіту» (2017 р.).

В освітній теорії та практиці накопичено значний науковий доробок, який
може слугувати підґрунтям для вивчення теоретичних і методичних засад
професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

Заслуговують на увагу наукові праці, де викладено загальні основи
педагогічної освіти, теоретичні й практичні аспекти змісту, форм методів
професійної підготовки сучасного вчителя В. Андрущенка, Є. Громова,
С. Гончаренка, О. Дубасенюк, І. Зязюна, Н. Кічук, А. Кузьмінського,
Л. Лук’янової, Н. Ничкало, Н. Мукан, О. Сухомлинської та ін.

Питанням міжкультурної освіти, формуванню інтегрованого підходу до
вирішення завдань, які пов’язані з ефективністю взаємодії та розуміння між
різними культурами в освітньому середовищі присвячено наукові розвідки
українських дослідників І. Власюк, Л. Горбунової, Ю. Запорожцевої,
С. Дрожжиної, І. Ковалинської, Я. Пасько, І. Родигіної, І. Сікорської,
І. Соколова, А. Солодки, В. Ткаченка та ін.

Значний внесок у розробку проблеми міжкультурної комунікації зробили
зарубіжні вчені К. Апель, А. Берг, Е. Берджес, Н. Вінер, Ю. Габермас,
Й. Гердер, Й. Гоффман, К. Дойч, У. Ешбі, Е. Кеплен, А. Клосковська,
А. Колмогоров, Г. Ласвелл, Г. Лейбніц, Р. Ліп’єр, Дж. Морено, Новаліс, Р. Парк,
Ч. Пірс, І. Фіхте, К. Шеннон, Ф. Шлейєрмахер, Я. Щепанський, К. Ясперс та ін.

Міжкультурна комунікація як філософська проблема була предметом
досліджень багатьох вітчизняних учених (В. Андрущенко, Н. Висоцька,
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О. Гриценко, Л. Губерський, І. Дзюба, П. Донець, С. Домнич, В. Євтух,
А. Єрмоленко, Г. Касьянов, М. Кушнарьова, Л. Нагорна, А. Приятельчук,
М. Обушний, П. Скрипка, Б. Слющинський та ін.). Різні підходи до визначення
поняття «міжкультурна комунікація», його структури та процесу формування
розкрито в працях І. Бабій, В. Бакірова, І. Бахова, Ф. Бацевич, Н. Бідюк,
Н. Бовкун, І. Власюк, Г. Деркач, А. Єрмоленка, О. Каніболоцької, О. Кашуби,
С. Костюк, Т. Кравчук, Л. Куплевацької, В. Манакіна, Л. Мацько, І. Палько,
О. Селіванова, А. Турчина, Л. Хижняк, Н. Ушакової та ін.

Теоретичним і практичним засадам професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації присвячено дослідження Г. Алтухова,
С. Васьків, О. Галіцан, В. Гаманюк, О. Гутиряк, С. Доскач, І. Козубовської,
А. Костюченко, Т. Осипової, Л. Попової, Н. Прус та ін.

Водночас системний аналіз проблеми теоретичного й науково-
методичного забезпечення процесу підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації ще не був предметом окремого педагогічного
дослідження. Окрім того, аналіз зазначених вище наукових розвідок засвідчив
про відсутність системного теоретико-методичного підґрунтя професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

Актуальність та доцільність дослідження теорії і практики професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації зумовлена також
наявністю певних суперечностей:

1) Концептуальних:
– між зростаючими вимогами до міжкультурної компетентності педагога

та недостатньою увагою до цього аспекту в освітніх стандартах;
– між необхідністю інтегрованого підходу до формування міжкультурної

комунікації та фрагментарністю її реалізації в навчальних дисциплінах;
– між наявністю сучасних наукових розробок у галузі міжкультурної

освіти та слабким впровадженням їх у практичну діяльність педагогів.
2) Дидактичних:
– між традиційною лекційно-орієнтованою моделлю навчання та

потребою у використанні інтерактивних методів формування готовності до
міжкультурної комунікації;

– між пасивним засвоєнням знань про інші культури та необхідністю
практичного застосування міжкультурних компетентностей;

– між потребою у розвитку когнітивного, афективного, мотиваційно-
ціннісного та поведінкового компонентів готовності до міжкультурної
комунікації та домінуванням когнітивного підходу в навчанні. Освітні
програми зосереджені переважно на передачі знань, тоді як формування
емоційної стійкості, адаптивності та навичок практичного спілкування
залишається поза увагою.

3) Психолого-педагогічних:
– між прагненням студентів до міжкультурної взаємодії та страхом

комунікації через мовний бар’єр чи страх помилитися;
– між потребою у розвитку емпатії, толерантності та стереотипним
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сприйняттям інших культур.
4) Організаційно-методичних:
– між потребою у міжнародному досвіді міжкультурної комунікації та

обмеженими можливостями студентів брати участь у програмах академічної
мобільності;

– між використанням сучасних цифрових технологій для міжкультурної
комунікації та низькою підготовленістю викладачів і студентів до їх
ефективного застосування;

– між необхідністю інтеграції міжкультурного компоненту в усі рівні
підготовки педагога та його обмеженістю в навчальних планах, оскільки
більшість освітніх програм не включають міжкультурну підготовку як
наскрізний компонент освіти.

Актуальність, недостатня обґрунтованість теоретичних і практичних
аспектів розв’язання окресленої проблеми, необхідність усунення визначених
суперечностей зумовили вибір теми дисертації – «Теоретичні та методичні
засади професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація виконана відповідно до тематичного плану наукових досліджень
кафедри педагогіки, професійної освіти та управління освітніми закладами
«Педагогічний супровід особистісно-професійного розвитку майбутнього
вчителя» (РК № 0119U102999) і «Розвиток професійно важливих якостей
майбутніх педагогів» (РК № 0123U101566) Вінницького державного
педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського.

Тема докторської дисертації затверджена вченою радою Вінницького
державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського
(протокол № 14 від 14 червня 2021 р.).

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та
експериментальній перевірці системи професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації.

Відповідно до поставленої мети сформульовано такі завдання
дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз розробленості наукової проблеми та
понятійно-термінологічного апарату дослідження.

2. Виявити особливості професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації у вітчизняному та зарубіжному досвіді.

3. Розкрити методологічні підходи та принципи професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

4. Розробити структурно-функціональну модель системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

5. Визначити критерії, показники та схарактеризувати рівні
сформованості готовності майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

6. Обґрунтувати педагогічні умови ефективної професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.
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7. Експериментально перевірити ефективність системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка майбутніх педагогів у
закладах вищої освіти.

Предмет дослідження – система професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації.

Концепція дослідження. Провідною ідеєю дослідження є положення про

[…]

педагогів.

7. Експериментально перевірено ефективність системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

Зіставлення результатів експериментальної роботи показало, що рівень
готовності педагогів до міжкультурної комунікації за кожним із визначених
критеріїв вищий у експериментальних групах у порівнянні з контрольними.
Зокрема, за мотиваційно-ціннісним критерієм спостерігається найбільше
приріст: з ЕГ=38,9% студентів з високим рівнем, проте, КГ=14,8%. Когнітивний
критерій показав приріст з ЕГ=42,3% на високому рівні, а КГ=17,4%. За
афективним критерієм зафіксовано зростання в ЕГ=34,9%, а в КГ=12,8%, що
вказує про розвиток емоційної компетентності та культурної емпатії. Варто
відмітити поведінковий критерій, який демонструє зростання в ЕГ=32,2%, а в
КГ=10,7%, що підтверджує трансформацію знань та мотивації у конкретні
комунікативні навички. У контрольній групі респондентів результати значно
нижчі після експерименту та зазнали несуттєвих змін.

Вірогідність результатів проведеної експериментальної роботи й
достовірність експериментальних даних підтверджені з використанням методів
математичної статистики (t-критерію Стьюдента). Позитивна динаміка
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підтверджує результативність впливу розробленої системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації в
експериментальних групах.

Проведене дослідження не вичерпує всіх теоретичних та практичних
аспектів розглянутої проблеми. Подальший науковий пошук доцільно
спрямувати на дослідження професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації в умовах неперервної освіти, змішаного навчання.
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АНОТАЦІЯ

Ігнатова О. М. Теоретичні та методичні засади професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації. –
Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –
Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка.
Кропивницький, 2025.

У дисертації науково обґрунтовано, розроблено й експериментально
перевірено ефективність системи професійної підготовки майбутніх педагогів
до міжкультурної комунікації.

Здійснено теоретичний аналіз розробленості наукової проблеми та
понятійно-термінологічного апарату дослідження; виявлено особливості
професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації у
вітчизняному й зарубіжному досвіді; розкрито методологічні підходи та
принципи професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації; розроблено структурно-функціональну модель системи
професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації,
підсистемами (блоками) якої є: концептуально-цільовий (відображає мету,
завдання, методологічні підходи та принципи професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації); проєктувально-
організаційний (охоплює педагогічні умови ефективної професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації); змістовно-технологічний
(репрезентує навчально-методичний ресурс професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації, форми (очне, дистанційне, змішане,
модульне, практичне навчання, семінари, менторство), методи (проблемне
навчання, ігри, кейс-стаді, створення ситуацій пізнавальної дискусії,
емоційного стимулювання, імітаційне моделювання, тренінгові вправи, метод
проєктів) та технології (інтерактивні, проєктні, кейс-технології, інформаційно-
комунікаційні) навчання; діяльнісно-результативний (відображає критерії з
відповідними показниками вияву та рівні сформованість готовності майбутніх
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педагогів до міжкультурної комунікації); обґрунтовано педагогічні умови
ефективної професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації (змістова інтеграція міжкультурної компетентності в освітні
програми; упровадження інтерактивних методів освітнього процесу з метою
залучення здобувачів освіти до активного процесу формування міжкультурної
комунікації; удосконалення практичної підготовки майбутніх педагогів через
міжнародний досвід; формування ціннісних орієнтацій у майбутніх педагогів на
толерантність і повагу до інших культур; оптимізація професійного розвитку
викладачів, спрямованого на розвиток міжкультурної компетентності;
застосування інформаційно-комунікаційних технологій у підготовці майбутніх
учителів до міжкультурної комунікації; забезпечення психолого-педагогічної
підтримки процесу формування міжкультурної комунікації майбутніх
педагогів); експериментально перевірено ефективність системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації. Зіставлення
результатів експериментальної роботи показало, що рівень готовності педагогів
до міжкультурної комунікації за кожним із визначених критеріїв вищий у
експериментальних групах у порівнянні з контрольними. Позитивна динаміка
підтверджує результативність впливу розробленої системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації в
експериментальних групах.

Ключові слова: професійна підготовка, майбутні педагоги, міжкультурна
комунікація, міжкультурна компетентність, готовність майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації, система професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації.

ABSTRACT

Ihnatova O. M. Theoretical and Methodological Foundations of Future
Teachers’ Professional Training for Intercultural Communication. –
Qualification Scientific Work as a Manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Pedagogical
Sciences on the specialty 13.00.04 – theory and methodology of professional
education. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State University.
Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation provides a scientific rationale, development, and experimental
verification of the effectiveness of a system for the professional training of future
teachers for intercultural communication.

A theoretical analysis of the state of research on the issue and the conceptual
and terminological framework of the study was conducted. The features of
professional training of future teachers for intercultural communication in both
domestic and international contexts were identified. The study reveals
methodological approaches and principles underlying such training. A structural-
functional model of the system for professional training of future teachers for
intercultural communication was developed. This system consists of the following
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subsystems (blocks): conceptual-goal-oriented block, which reflects the goal,
objectives, methodological approaches, and principles of professional training for
intercultural communication; design-organizational block, which includes
pedagogical conditions for effective professional training; content-technological
block, which presents educational and methodological resources, forms (full-time,
distance, blended learning, modular, practical training, seminars, mentoring),
methods (problem-based learning, educational games, case studies, cognitive
discussion situations, emotional stimulation, simulation modeling, training exercises,
project method), and technologies (interactive, project-based, case technologies,
information and communication technologies); activity-result block, which defines
the criteria, indicators, and levels of future teachers’ readiness for intercultural
communication; pedagogical conditions for effective training were substantiated,
including: content integration of intercultural competence into educational programs;
implementation of interactive teaching methods to engage students in developing
intercultural communication skills; enhancement of practical training through
international experience; formation of value orientations in future teachers toward
tolerance and respect for other cultures; optimization of teachers’ professional
development aimed at improving intercultural competence; use of ICT in preparing
future teachers for intercultural communication; provision of psychological and
pedagogical support in developing intercultural communication among future
teachers. The effectiveness of the proposed system was experimentally tested. The
comparison of experimental results showed a higher level of readiness for
intercultural communication in the experimental groups compared to the control
groups across all defined criteria. The positive dynamics confirm the effectiveness of
the developed system of professional training for intercultural communication in the
experimental groups. The reliability of the results of the experimental study and the
validity of the experimental data were confirmed using methods of mathematical
statistics (Student’s t-test).

Keywords: professional training, future educators, future teachers, intercultural
communication, intercultural competence, future educators' readiness for intercultural
communication, system of professional training of future educators for intercultural
communication.

Підписано до друку 12.11.2025 Формат 60x84/16.
Папір офсетний. Друк цифровий.

Гарнітура Times New Roman.
Наклад 120 прим. Зам. № 726.

Віддруковано з оригіналу макету замовника.

Центр оперативного друку «Документ Принт»

ФОП Кушнір Ю.В.
м. Вінниця, вул. Академіка Янгеля, 4, 1-й поверх,

оф. 114. Тел. 067 390 20 88