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Сучасне мультикультурне суспільство, що розвивається в умовах
стрімких трансформацій та глобальних викликів, потребує нової генерації
педагогічних кадрів, здатних ефективно діяти в мульти культурному
освітньому середовищі. У таких умовах актуалізується питання професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації, адже саме
здатність до міжкультурної комунікації, як трансверсальна навичка,
забезпечує формування відкритості, толерантності, креативності мислення та
вміння знаходити конструктивні рішення в ситуаціях міжкультурної взаємодії.
Відповідно, означена вимога має бути врахована у процесі модернізації
діяльності сучасного закладу вищої освіти. У цьому контексті не можливо не
погодитися з думкою О. М. Ігнатової щодо необхідності оновлення змісту
професійної підготовки майбутніх педагогів та створення цілісної
інноваційної системи професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації.

Аналіз наукових студій, що стосуються теми дисертаційного
дослідження, дозволив дійти висновку щодо наявності значної уваги
українських та іноземних учених до різних аспектів проблеми професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації; потреби в
комплексному розв’язанні визначених та структурованих авторкою за низкою
аспектів суперечностей (концептуальних, дидактичних, психолого-
педагогічних, організаційно-методичних) шляхом теоретичного
обґрунтування, розробки й експериментальній перевірки системи професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації. Отже,
зважаючи на вищевикладене, можемо стверджувати, що дисертаційна робота
Ігнатової Олени Миколаївни є актуальним і своєчасним дослідженням.

Дисертація є складовою комплексних досліджень кафедри педагогіки,
професійної освіти та управління освітніми закладами «Педагогічний супровід
особистісно-професійного розвитку майбутнього вчителя»
(РК № 0119U102999) і «Розвиток професійно важливих якостей майбутніх
педагогів» (РК № 0123U101566) Вінницького державного педагогічного
університету імені Михайла Коцюбинського.

Обґрунтованість і достовірність наукових висновків, поданих у
дисертації, не викликає сумнівів, оскільки вони визначаються теоретико-
методологічними позиціями, що становлять основу дослідження,
підтверджуються отриманими результатами, використанням значного обсягу
науково-педагогічних джерел українських та іноземних дослідників, а також
застосуванням сучасних методів проведення порівняльно-педагогічного
дослідження.

Відповідно до теми дослідження, у дисертації визначено суперечності в
теорії і практиці професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації, визначено мету й поставлено відповідні завдання
в логічній послідовності. Об’єкт та предмет дослідження характеризуємо як
адекватні цілям та завданням дисертації. Авторкою переконливо обґрунтовано
концепцію дослідження, що охоплює методологічний, теоретичний та
технологічний концепти, а також його методологічне та теоретичне підґрунтя.

У дисертаційному дослідженні ефективно застосовувався комплекс
методів: теоретичних (загальнонаунових, конкретно-наукових) - спрямованих
на отримання даних стосовно предмета дослідження й формулювання
висновків; емпіричних та статистичних - зорієнтованих на практичне
вивчення питань, пов’язаних із предметом дослідження.

Структура дисертації є обґрунтованою та логічною, представлена
вступом, п’ятьма розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними
висновками, списком використаних джерел, додатками, що відповідає
вимогам до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора
педагогічних наук. Сутнісний зміст кожного розділу дослідження має
безпосередній зв’язок із поставленою метою та завданнями. У результаті це
дозволило теоретично обґрунтувати наукову новизну дослідження та
впровадити результати дисертаційної роботи в діяльність закладів вищої
освіти, що визначило її практичне значення.

Характеризуючи наукову новизну дослідження, слід відзначити, що
авторкою вперше у вітчизняній педагогічній науці цілісно досліджено
проблему професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації; розроблено й експериментально перевірено систему професійної
підготовки педагогів до міжкультурної комунікації, яку представлено в
структурно-функціональній моделі, що містить взаємопов’язані блоки
(концептуально-цільовий, проектувально-організаційний, змістовно-
технологічний, діагностико-результативний); виокремлено, обгрунтовано й
реалізовано педагогічні умови ефективної професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації (змістова інтеграція міжкультурної
компетентності в освітні програми; упровадження інтерактивних методів
освітнього процесу з метою залучення здобувачів освіти до активного процесу
формування міжкультурної комунікації; удосконалення практичної
підготовки майбутніх педагогів через міжнародний досвід; формування
ціннісних орієнтацій у майбутніх педагогів на толерантність і повагу до інших
культур; оптимізація професійного розвитку викладачів, спрямованого на
розвиток міжкультурної компетентності; застосування інформаційно-
комунікаційних технологій у підготовці майбутніх учителів до міжкультурної
комунікації; забезпечення психолого-педагогічної підтримки* процесу
формування міжкультурної комунікації майбутніх педагогів); визначено
критерії (мотиваційно-ціннісний, когнітивний, афективний, поведінковий),
показники та рівні сформованості готовності майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації (початковий, середній, високий).

Варто підкреслити й основні здобутки, що визначають практичне
значення дослідження, зокрема фактологічний матеріал, теоретичні та
практичні положення й науково обґрунтовані висновки дослідження, що
можуть бути використані для визначення стратегічних орієнтирів у
професійній підготовці майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації; у
процесі розробки освітніх стандартів й освітніх програм із професійної
підготовки педагогів, впровадження в освітній процес закладів вищої освіти
нових освітніх компонентів, а також розширення й оновлення змісту
навчальних курсів «Лінгвокраїнознавство», «Міжкультурна комунікація»,
«Основи міжкультурної комунікації» «Міжкультурна комунікація: теорія і
соціальна практика», «Проблеми міжкультурної комунікації і навчання
іноземних мов», «Проблеми міжкультурної комунікації і навчання іноземних

мов у світовому просторі», «Міжкультурна комунікація в освіті»,
«Міжкультурна педагогіка», «Лідерство та комунікація в міжкультурному
просторі», «Етика міжкультурної комунікації» тощо; розроблення спецкурсів,
спецсемінарів, підручників, навчальних посібників; у проведенні наукових
досліджень з означеної проблематики.

Виділимо ще низку переваг дослідження.
По-перше, у дисертації авторкою ґрунтовно висвітлено інституційні

основи підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.
Зокрема, цілком переконливим є звернення Ігнатової О.М. до досвіду
організації професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації в українських закладах вищої освіти. Дисертантка детально
аналізує освітні програми, у межах яких викладаються освітні компоненти,
спрямовані на формування в майбутніх педагогів досліджуваних навичок.
Цілком погоджуємося з твердженням авторки про фрагментарність та
недостатню увагу академічної спільноти до підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації, оскільки більшість із аналізованих нею освітніх
компонентів є вибірковими, при цьому деякі заклади вищої освіти не мають у
навчальних планах підготовки майбутніх педагогів окремих освітніх
компонентів, а лише певні модулі/теми, спрямовані на формування навичок
міжкультурної комунікації.

По-друге, заслуговує на схвалення здійснений авторкою аналіз кращих
практик іноземних закладів вищої освіти в контексті професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації. Дисертантка детально
аналізує зміст та структуру низки освітніх програм, як-от: магістерська
програма «Міжкультурні зустрічі» (Університет Гельсінкі), магістерська
програма «Мова, глобалізація та інтеркультурна комунікація» (Університет
Ювяскюля), програма підготовки вчителів з міжкультурної освіти в
Університеті Мальме, магістерська програма «Крос-культурна комунікація та
освіта» в Університеті Ньюкасла, магістерська програма «Міжкультурна
освіта» у Вільному університеті Берліна, магістерська програма
«Міжкультурна комунікація та європейські дослідження» (Університет
прикладних наук у м. Фулда), бакалаврська програма «Міжкультурна
комунікація» (Віденський університет), міжуніверситетська магістерська
програма спільно запроваджена Університетом Вальядоліда та Університетом
Саламанки «Поглиблені англомовні студії: взаємодія мови та культури»,

магістерська програма «Культура, мова та ідентичність» (Лондонський
університет), магістерська програма «Навчання та комунікація в
багатомовному та мульти культурному контексті» (Університет
Люксембургу), магістерська програма в галузі освіти з акцентом на
міжкультурну освіту в Гарвардському університеті, магістерська програма
«Міжкультурні студії» Колумбійського міжнародного онлайн університету
тощо.

По-третє, заслуговують на увагу систематизовані Ігнатовою О.М.
теоретичні моделі міжкультурної компетентності, запропоновані іноземними
вченими та призначені для вимірювання різних аспектів міжкультурної
компетентності, зокрема: модель розвитку міжкультурної чутливості
М. Беннета (DMIS), що фокусується на етапах розвитку міжкультурної
чутливості та здатності ефективно взаємодіяти з іншими культурами; модель
Хофстеде, заснована на відмінностях у культурних патернах; модель Е. Холла,
що обґрунтовує поділ культур на висококонтекстуальні та
низькоконтекстуальні; модель Льюїса, згідно з якою існує три типи культур
(лінійно-активні, мультиактивні та реактивні), що характеризуються різними
комунікативними стилями; модель Байрама, що розглядає різні виміри
міжкультурної компетентності; теорія культурного інтелекту (П. Ерлін і
С. Анг); теорія комунікативної адаптації (Г. Джайлс); теорія міжкультурної
компетентності та інтеграції (Д. Дірдорфф).

По-четверте, цілком погоджуємося з позицією авторки щодо вибору
методологічних підходів, що різнобічно акцентують характеристики
професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації, а
саме: синергетичного, системного, міждисциплінарного, антропологічного,
діяльнісного, комунікативного, особистісно-орієнтованого,
культурологічного, соціокультурного, особистісно-орієнтованого,
культурологічного, соціокультурного, лінгвокультурного, етнокультурного,
компетентнісного та критичного, та відповідних принципів, що визначають
методологічні та дидактичні основи процесу професійної підготовки
майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації (принципи культурного
взаємозбагачення; комунікативності; толерантності та емпатії; адаптивності та
гнучкості; інтеграції міжкультурних знань та компетенцій; науковості;
безбар’єрності; проблемності).

По-п'яте, значну наукову цінність становить розроблена і теоретично
обгрунтована дисертанткою структурно-функціональна модель системи
професійної підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації, що
складається з концептуально-цільового, проєктуально-організаційного,
змістовно-технологічного та діагностико результативного блоків. На особливу
увагу в межах змістовно-технологічного блоку заслуговують запропоновані
Ігнатовою О.М. форми (очне, дистанційне, змішане, модульне, практичне
навчання, семінари, менторство), методи (проблемне навчання, ігри, кейс-
методи, створення ситуацій пізнавальної дискусії, емоційного стимулювання,
мозковий штурм, імітаційне моделювання, тренінгові вправи, метод проектів)
та технології навчання (інтерактивні, проектні, кейс-технології, інформаційно-
комунікаційні технології), що, на думку авторки, є найбільш ефективними у
процесі професійної підготовки майбутніх педагогів.

По-шосте, переконливими є виокремлені авторкою критерії, показники
та рівні сформованості готовності майбутніх педагогів до міжкультурної
комунікації в межах мотиваційного, когнітивного, емоційного та практичного
компонентів цієї готовності.

По-сьоме, дисертанткою запропоновано педагогічні умови, що мають
потенціал для здійснення ефективної професійної підготовки майбутніх
педагогів до міжкультурної комунікації, зокрема: змістова інтеграція
міжкультурної компетентності в освітні програми; упровадження
інтерактивних методів освітнього процесу з метою залучення здобувачів
освіти до активного процесу формування міжкультурної комунікації;
удосконалення практичної підготовки майбутніх педагогів через міжнародний
досвід; формування ціннісних орієнтацій у майбутніх педагогів на
толерантність і повагу до інших культур; оптимізація професійного розвитку
викладачів, спрямованого на розвиток міжкультурної компетентності;
застосування інформаційно-комунікаційних технологій у підготовці
майбутніх учителів до міжкультурної комунікації; забезпечення психолого-
педагогічної підтримки процесу формування міжкультурної комунікації
майбутніх педагогів.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих
працях.

Результати виконаного дисертаційного дослідження викладено в 47
працях, серед яких: 1 монографія, 16 статей у наукових фахових виданнях

України, 4 статті у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних
баз Scopus та Web of Science, та 26 праць апробаційного характеру.

В опублікованих працях відображено результати кожного з розділів
дисертації. Проведене ознайомлення зі змістом публікацій свідчить про
наявність повного висвітлення результатів дисертації. Посилання на
публікації відображено в роботі.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційного
дослідження апробовано в 17 публікаціях у збірниках міжнародних та
всеукраїнських науково-практичних конференцій, що свідчить про їх
урахування в педагогічній науці. Отже, дисертаційну роботу Ігнатової О.М.,
зважаючи на форму та змістову складову, можна вважати завершеною працею.

У цілому позитивно оцінюючи наукове та теоретико-практичне
значення отриманих дисертанткою результатів, необхідно окреслити й певні
дискусійні положення щодо змісту роботи, а також висловити окремі
побажання.

1. Характеризуючи освітні програми з міжкультурної комунікації,
запроваджені іноземними закладами вищої освіти (п. 1.3), авторка подекуди
подає лише англомовні назви без українського перекладу. Бажано було би
супроводжувати такі назви українськими відповідниками для полегшення
сприйняття матеріалу академічною спільнотою.

2. У роботі авторка неодноразово згадує програми ERASMUS+ як
важливий інструмент професійної підготовки майбутніх педагогів до
міжкультурної комунікації. Водночас огляд конкретних прикладів реалізації
проектів у межах ERASMUS+ дозволив би наочніше продемонструвати їхній
потенціал та практичну значущість для формування міжкультурної
компетентності майбутніх педагогів.

3. Під час опису перебігу констатувального експерименту авторці варто
було б детальніше окреслити процедуру формування вибірки та розподілу
респондентів на контрольну та експериментальну групи, що підвищило би
прозорість і відтворюваність експерименту.

4. Погоджуючись із твердженням дисертантки, що «цифрові освітні
ресурси та он-лайн платформи відіграють все більш важливу роль у фаховій
підготовці студентів-педагогів до міжкультурної комунікації», вважаємо за
доцільне зауважити, що в дослідженні варто було би більше уваги приділити

саме цим цифровим ресурсам та платформам як засобам професійної
підготовки майбутніх педагогів до міжкультурної комунікації.

5. Основний текст дисертації містить велику таблицю, що займає майже
п’ять сторінок (табл. 1.3, сс. 142-148), яку слід було би перенести в додатки.

Варто вказати, що надані зауваження є рекомендаційними і тому не
впливають на загальну позитивну оцінку наукового рівня дисертаційної
роботи О.М. Ігнатової.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Ігнатової Олени
Миколаївни є завершеною, самостійно виконаною, оригінальною науковою
працею, що має теоретичне та практичне значення для розвитку української
вищої освіти. Дослідження характеризується новими, раніше не захищеними
положеннями, а отримані, у підсумку, наукові результати розв’язують, у своїй
єдності, актуальну педагогічну проблему.

Отже, зважаючи на викладене, вважаємо, що дисертаційна робота
«Теоретичні та методичні засади професійної підготовки майбутніх педагогів
до міжкультурної комунікації» відповідає вимогам пп. 6, 7, 8, 9 «Порядку
присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» затвердженого
Постановою КМУ від 17 листопада 2021 р. № 1197. «Деякі питання
присудження (позбавлення) наукових ступенів» (зі змінами), що дає підстави
для присудження Ігнатової Олени Миколаївни наукового ступеня доктора
педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної
освіти.
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